
SETTORE SVILUPPO ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO

Servizio Attività Produttive (SUAP), Agricoltura, Turismo, Marketing Territoriale,
Incoming

N. 864 del registro generale delle determinazioni

N. 207 del registro settoriale delle determinazioni 

del 07/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
TRASFERIMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO SETTIMANALE GENERI VARI
DEL  GIOVEDI’  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  TITOLARI  DI
POSTEGGIO NEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



SETTORE SVILUPPO ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO
Servizio Attività Produttive (SUAP), Agricoltura, Turismo, Marketing Territoriale, Incoming

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

OGGETTO: TRASFERIMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO SETTIMANALE GENERI VARI DEL
GIOVEDI’  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  TITOLARI  DI
POSTEGGIO NEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ.

****************************

I L   D I R I G E N T E

PREMESSO CHE  con decreto sindacale n. 16 del 06.03.2023, il Sindaco ha conferito alla scrivente l'incarico di

Dirigente a tempo determinato ex art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTE E RICHIAMATE: 

- la Delibera C.C. n. 21 del 13.04.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)-

periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000);

- la Delibera di C.C. n. 39 del 25.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025

(art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 118/2011);

- Deliberazione di G.C. n. 59 del 05.06.2023 con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie relative al Piano

Esecutivo di Gestione 2023/2025, ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ee ii.

CONSIDERATO CHE:

 l'attuale ubicazione del mercato settimanale  insiste  su  Via Pietro Sette ed aree limitrofe  ed  è
contemplata  Documento  Strategico  del  Commercio,  approvato  con  Delibera  di C.C. n.° 76  del
14.12.2021 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 24/2015;

 con Delibera di G.C. n. 137 del 14.10.2022, questo Ente ha approvato l’intervento di “Rigenerazione
Urbana Sostenibile” POR PUGLIA FESR/FSE 2014/2020 – ASSE XII – AZIONE 12.01, e    che i
lavori approvati interesseranno Via Pietro Sette e cioè l’attuale zona mercatale relativa al solo settore
“Generi Vari” , specificando che i lavori dovranno  essere ultimati e rendicontati entro il 31.12.2023;

VISTA l’esigenza di liberare Via Pietro Sette per effettuare i lavori previsti da D.G. n. 137 del 14/10/2022,
con la D.G. n.30 del 03/04/2023 si è deliberato il trasferimento temporaneo del mercato settimanale
del giovedì nell’area individuata dalla planimetria allegata alla Delibera di che trattasi, ai sensi delle
normative e regolamentazioni Regionali e Comunali come di seguito elencate:

- L.R. 24/2015 (Codice del Commercio)
- R.R. n. 4/2017 (Regolamento attuativo di concessione dei posteggi su Aree Pubbliche)
- Documento Strategico del Commercio del Comune di Santeramo in Colle vigente approvato con D.C.

n.76 del 14/12/2021;

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



VISTI i verbali di conferenza dei servizi avente ad oggetto lo spostamento temporaneo del mercato, in atti,
del 07/03/2023 e del 15/03/2023;

VISTO il lavoro svolto dal Geometra Michele Maiullari, consistente in un totale di n.9 elaborati tecnici (planimetrie)
e  la  relazione  di  studio  di  pre-fattibilità  dello  spostamento  temporaneo  del  mercato  generi  vari,  inviati  al
protocollo come da elenco seguente:

- prot. 1474 del 18/01/2023;
- prot. 3348 del 06/02/2023;
- prot. 4915 del 22/02/2023;
- prot. 6906 del 13/03/2023;
- prot. 7804 del 21/03/2023;
- prot. 9923 del 11/04/2023;

VISTA la planimetria, allegato “A” della presente determinazione, acclarata al prot. 11389 del 28/04/2023
che si considera elaborato definitivo, a seguito di piccole modifiche rispetto all’elaborato approvato
nella  D.G.  n.30  del  03/04/2023,  che  individua  gli  stalli  e  le  vie  interessate  allo  spostamento
temporaneo del mercato settimanale del giovedì;

CONSIDERATO:
 Che l'art. 5 comma 4 del R.R. 28/02/2017 n. 4 dispone che nel caso di spostamento o trasferimento del

mercato, l’assegnazione dei posteggi agli operatori già titolari di concessione nel mercato oggetto di
spostamento o trasferimento avviene sulla base dei criteri di cui all’articolo 30, comma 4 della L.R.
24/2015 nonché degli articoli 7 e 8 dello stesso R.R. 4/2017, senza necessità di esperire le procedure
del bando regionale;

 Che l'art. 7 del R.R. 4/2017 dispone, al comma 1, che l'assegnazione dei posteggi sia effettuata sulla
base di una graduatoria formulata tenendo conto dei seguenti criteri:

       Maggiore professionalità di esercizio dell’impresa, acquisita nell’esercizio del commercio su aree
pubbliche, in cui sono comprese:

I. Anzianità  dell’esercizio  dell’impresa,  comprovata  dalla  durata  dell’iscrizione,  quale  impresa
attiva nel commercio su aree pubbliche nel Registro delle Imprese, riferita al soggetto titolare al
momento della partecipazione al bando cumulata a quella dell’eventuale ultimo dante ‘causa,
con la seguente ripartizione di punteggi:

 anzianità d’iscrizione fino a 5 anni: 40 punti;
 anzianità d’iscrizione compresa tra 5 e 10 anni: 50 punti;
 anzianità d’iscrizione superiore a 10 anni: 60 punti;
 
II. anzianità nel posteggio a cui si riferisce la selezione: può attribuirsi un punteggio massimo pari

0,5 punti per ogni mese di anzianità, oppure 0,01 punti per ogni giorno di anzianità.

RITENUTO :

- di  poter  approvare  la  graduatoria  provvisoria  degli  esercenti  titolari  di  posteggio  nel  mercato
settimanale del giovedì in Santeramo in Colle, come da allegato “B”, in base ai succitati criteri previsti
dalle vigenti normative e regolamenti Regionale e Comunali;

- la graduatoria approvata con il presente atto sia pubblicata per 30 giorni all'albo pretorio comunale
nonché trasmessa alle associazioni di categoria;

- di  definire con l’allegato “C” gli  operatori  cessati  a seguito di  verifiche formali  con il  gestionale
“VerifichePA”.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

ritenuta la propria competenza al riguardo ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

a. Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;



b. Di stabilire che nel caso di parità del punteggio complessivo la posizione in graduatoria viene
definita dando, nell'ordine, priorità:

 al titolare che possiede una maggiore “anzianità nel posteggio a cui si riferisce la selezione”;

 al titolare che possiede una maggiore “anzianità dell'esercizio dell'impresa”;

c. Di approvare la graduatoria provvisoria degli esercenti titolari di posteggio nel mercato
settimanale del giovedì in Santeramo in Colle, allegato “B” del presente atto;

d. Di stabilire che la graduatoria approvata con il presente atto sia pubblicata per 30 giorni all'albo
pretorio comunale nonché trasmessa alle associazioni di categoria;

e. Di assegnare ai titolari di posteggio nel mercato settimanale di Santeramo in Colle il termine di
30  giorni dalla  ricezione  della  graduatoria  per  la  formulazione  di  osservazioni  in  merito  al
punteggio attribuito nonché per la trasmissione di eventuali atti e documenti utili per la revisione
della propria posizione;

f.     Di stabilire che il termine di cui al precedente punto 5 decorre, dalla data di pubblicazione della
presente determina sull’albo pretorio del Comune di Santeramo in Colle;

g. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

h. successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSALISA PETRONELLI in data 07/06/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal  al

Data,

L’incaricato


